
C O M U N E  DI  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro Generale n. 449  del  25/05/2020

Registro Settore   n. 92  del     07/05/2020

OGGETTO: Lavori  di   “ripristino e rifacimento copertura plesso scolastico PACINOTTI”.
CUP  D99E19000840004  CIG  808867381D.  Approvazione  perizia  di
variante e suppletiva

      
            ( )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:  n.

(  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

                                                                                            Il Responsabile del Settore

_________________________

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi
dal__________________.
                                                                                                        Il Messo Comunale

___________________ 

                                                                                    Il Responsabile del Settore IV
                                                                        arch. Sabato ESPOSITO 



                                   
IL RESPONSABILE SETTORE IV

 
Premesso che:

 Con  delibera  di  G.C.  n.  150  del  05/08/2019  è  stato  approvato  il  progetto
preliminare   -  definitivo  per  i  lavori  di  ripristino  e rifacimento  copertura  plesso
scolastico Pacinotti” per un importo di euro 48.397,41 oltre IVA al 10%, e somme
a disposizione;

5. Con determina n. 257 del 10/09/2019 è stato approvato il progetto esecutivo e
indetta la gara di appalto per i lavori di “ripristino e rifacimento copertura plesso
scolastico Pacinotti” per un importo lavori di euro 48.397,41 oltre IVA al 10% e
somme a disposizione;

 Con determina n. 319 del 05/11/2019 è stata aggiudicata la gara di appalto alla
ditta Caliendo Mario, con sede legale in via Molino 40 80039 Saviano (NA) P.IVA
00104531215  C..F.  CLNMRA54E14I469G  che  ha  formulato  un  ribasso  del
25,123% con il seguente quadro economico

LAVORI € 36.540,00

ONERI SICUREZZA diretti € 1.200,00

LAVORI a seguito ribasso € 35.340,00

IVA (10% di a) € 3.654,00

SOMME A DISPOSIZIONE

ONERI A DISCARICA € 1.600,00

IVA su oneri (22% ) € 352,00

INCENTIVO (2%) € 967,95

SPESE TECNICHE € 5.807,69

CNPAIA € 232,31

IVA su spese tecniche € 1.328,80

CUC € 2.000,00

ANAC € 30,00

imprevisti € 13.043,15

TOTALE € 65.555,90

 Con determina n. 349 del   del  25/11/2019 è stato aggiudicato in via definitiva
l’incarico  per  la  direzione  lavori  all’ing.  Pasquale  Rossi  con  studio  in  via
Palazzuolo n. 68 80030 Scisciano (NA) C.F. RSSPQL89A17A509V per l’importo
complessivo di euro 3.077,68 oltre CNPAIA e IVA al 22%;

 Con determina del  settore  IV  n.350 del  25/11/2019 è  stato  aggiudicato  in  via
definitiva l’incarico per coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’ing
Felice  Sommese  con  studio  in  via  polveriera  n.  216  80035  Nola  (NA)  C.F.
SMMFLC59M26F839C per l’importo complessivo di euro 1.787,26 oltre CNPAIA e
IVA al 22%;

 i lavori sono stati consegnati in data 09/12/2019 come da verbale agli atti degli
uffici;

Considerato che:

 a seguito  di  eventi  meteorici  avversi,  lo  stato  dei  luoghi  ha  subito  ulteriori
danneggiamenti  ed è stato  quindi  necessario modificare  alcune lavorazione
previste; 

 il direttore dei lavori ha, pertanto, presentato una perizia di variante suppletiva
ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



Vista la perizia di variante e suppletiva sottoscritta dalla ditta, dal direttore dei lavori e
dal RUP senza riserva da parte dell’impresa composta dai seguenti elaborati:

 relazione tecnica
 computo metrico estimativo;
 quadro economico riepilogativo;
 quadro comparativo di confronto;
 atto di sottomissione;

Dato atto che la perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell’importo
dei lavori, ma che la spesa rientra tra le somme già impegnate con determina n. 350
del 25/11/2019 come da quadro economico di variante che si riporta in seguito:

LAVORI € 42.531,13

oneri sicurezza € 5.700,00

LAVORI totali € 48.231,13

IVA (10%) € 4.823,11

SOMME A DISPOSIZIONE

ONERI A DISCARICA € 2.400,00

IVA su oneri (22%) € 528,00

INCENTIVO (2%) € 945,89

SPESE TECNICHE € 5.200,00

CNPAIA € 208,00

IVA su spese tecniche € 1.189,76

CUC € 2.000,00

ANAC € 30,00

TOTALE € 65.555,90

Ritenuto di dover approvare la perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 106
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. cosi come predisposta dal direttore dei lavori  firmata
dalla ditta; 

VISTI:
 gli atti tecnici;
 gli artt. 107 e 183 del   T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 il D.Lgs n. 50/2016
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 la legge 296/2006
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato

4/2 del D. Lgs. 118/2011;
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale sui controlli interni

DETERMINA



1. Di  approvare  la  Perizia  di  Variante  e  suppletiva  dei  lavori  di  “ripristino  e
rifacimento copertura plesso scolastico PACINOTTI” per l’importo complessivo di
lavori € 48.231.13 di cui € 42.531,13 per lavori al netto del ribasso oltre €
5.700,00 per oneri della sicurezza e gli elaborati tecnici elencati in premessa e
che qui si intendono integralmente riportati; 

2. di approvare il quadro economico di variante come di seguito riportato: 

LAVORI € 42.531,13

oneri sicurezza € 5.700,00

LAVORI totali € 48.231,13

IVA (10% ) € 4.823,11

SOMME A DISPOSIZIONE

ONERI A DISCARICA € 2.400,00

IVA su oneri (22% di e) € 528,00

INCENTIVO (2%) € 945,89

SPESE TECNICHE € 5.200,00

CNPAIA € 208,00

IVA su spese tecniche € 1.189,76

CUC € 2.000,00

ANAC € 30,00

TOTALE € 65.555,90

3. Di dare atto che la somma risulta impegnata al cap. 2003/211 con imp. n.
1448;

4. dare atto che le spese del quadro economico assestato saranno reimputate
nell’esercizio  finanziario  2020  con  preclusione  dei  relativi  pagamenti  ad
approvazione rendiconto 2019;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile  di  cui  all’articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 comma 8 del decreto
legislativo  n.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella
tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6 lett.a) del
D.Lgs  267/2000  possono  essere  assunti  obbligazioni  che  danno  luogo  ad
impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso in quanto
trattasi di servizio connesso con le funzioni fondamentali;

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi
spesa  NON RICORRENTE; 

3. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;



 

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza; 

5. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co.
9  lett.  e)  della  L.  n.  190/2012 della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento;

6. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di  trasmettere la  presente al  Responsabile  Finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali;

8. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’Arch.  Sabato
Esposito;

9. di   trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

                                                                              
                                                                               IL RESPONSABILE SETTORE IV
                                                           arch. Sabato ESPOSITO 


	C O M U N E DI M A R I G L I A N O
	Provincia di Napoli
	OGGETTO: Lavori di “ripristino e rifacimento copertura plesso scolastico PACINOTTI”. CUP D99E19000840004 CIG ­­­­­­­­­­­­­­­­­­808867381D. Approvazione perizia di variante e suppletiva
	
	DETERMINA



